
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  55Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

JOSÉ OSMARINO BARBOSA, CPF: 206.865522-53, colaborador eventual, 
QUE SE DESLOCARÁ PARA O Município de BELÉM-PA, no período de 24/04 
a 27/04/2024, para Participar da 5ª conferência estadual dos direitos da 
pessoa com deficiência.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de abril de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 610/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/447740
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 E 1/2 diárias (Cinco E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
RICARDO DA SILVA BRITO, Mat. 5157188, cargo Papiloscopista, ROSILENE
MARGARETH CONCEIÇÃO DE SOUZA, Mat. 70440/1, Auxiliar Administra-
tivo, JOSÉ AUGUSTO FARIAS BRABO, Mat. 5964535/1, Cargo Assistente 
Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de se deslocarão para 
os municípios de ACARÁ, CONCÓRDIA DO PARÁ E AURORA DO PARÁ no pe-
ríodo de 17/04 à 22/04/2024, com objetivo de Realizar Ação de Cidadania 
Itinerante pelo Estado. Cujo motorista ANDRÉ SOARES FELIPE, Mat. 1190, 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 295.817 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 603/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/449407
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FERNANDO ANTÔNIO GOULART RIBEIRO, Cargo Conselheiro Estadual , 
que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 24/04 a 
26/04/2024, para Participar da Reunião Ordinária do Pleno e dos dois dias 
da conferência estadual dos direitos da pessoa com deficiência
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 – 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de abril de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 589/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/430043
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ diárias (Cinco e Meia) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA, Mat. 57193532/4, Cargo Geren-
te, HENRIQUE CHAVES GUIMARÃES MENDONÇA, Mat. 5966916/1, Cargo 
Assistente Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de Acará, 
Concórdia do Pará e Aurora do Pará, no período de 17/04 a 22/04/2024, 
para Apoiar Ação de Cidadania com Serviços de acesso a gratuidade na 
Emissão da Certidão de Nascimento (1ª via e 2ª via) e de Óbito (2ª via) às 
pessoas em situação de vulnerabilidade social para inclusão no CadÚnico e 
inserção em Programas Sociais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.2266 01 660 000039 -002241 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
Exercício
PORTARIA Nº 585/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/433135
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 E 1/2 diárias (DUAS E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:

Lorena Ferreira de Souza, Mat. 5906728/3, Cargo Coordenadora, Adriana 
Souza de Barros, Mat. 5875412-2, Cargo Assistente Social, que se desloca-
rão para o Município de Soure/PA, no período de 18/04 a 20/04/2024, para 
Participação e apoio na Oficina de Busca Ativa de Soure, PA - Caravana 
Brasil Sem Fome no estado do Pará, realizado pela Secretaria de Avaliação, 
Gestão da Informação e Cadastro Único – SAGICAD/MDS MDS – OFÍCIO 
Nº 479/2024/MDS/SAGICAD/GAB. Cujo motorista Carlos Alberto Almeida 
Consolação, Mat. 5906463/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 295.817 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1064722

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 594/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 386/2024 – Processo: 2024/346829 
-SEASTER, de 26 de março 2024, Publicada no DOE nº 35.762 de 28 de 
março de 2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de abril de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 1064737

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL CEAS Nº 004/2024 CEAS/PA, de 16 de abril de 2024
A Presidente da COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, tendo em vista as disposições constantes 
da LEI Nº9.892, DE 13 DE ABRIL DE 2023, Incisos I, II e III, do Parágrafo 
4º, do Artigo 25 e o disposto no artigo 7° do Regimento Interno do Con-
selho Estadual de Assistência Social, aprovado pela Resolução CEAS nº 
10, de 29 de agosto de 2008, após análise documental das inscrições das 
Entidades da Sociedade Civil para participar do processo de eleitoral, para 
fins de habilitação e participação do processo eleitoral SUPLEMENTAR para 
compor o Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PA, no período 
2024/2026, FAZ SABER: 

ENTIDADES HABILITADAS 
 

SEGMENTO ENTIDADES

Entidades e Organizações de Assistência Social  EcoVida – Instituto EcoVida.

Entidades e organizações dos Trabalhadores da 
Assistência Social

SEPUB – Sindicatos dos Servidores Públicos Civis do Estado do 
Pará;

.
Organização representativa dos Usuários da 

Assistência Social
ADEMA – Associação das Pessoas com Deficiência do Município 

de Abaetetuba

Em cumprimento ao disposto no EDITAL CEAS N° 01/2024 CEAS/PA, DE 
29 de fevereiro de 2024, as instituições consideradas habilitadas deverão 
comparecer, através de seu representante, à Assembléia Eleitoral que será 
realizada no dia 22.04.2024, das 09h, na sala do Plenario dos Conselhos 
Estaduais, localizado no Centro de Inclusão e Cidadania – CIIC, Av. Alm. 
Barroso, 1765 - Marco, Belém - PA, 66093-020.
Belém/PA, 16 de abril de 2024.
Helaine Rosy da Costa Silva
Presidente Comissão Eleitoral - CEAS
EDITAL CEAS Nº 003/2024 CEAS/PA, de 16 de abril de 2024
A Presidente da COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, tendo em vista as disposições constantes 
da LEI Nº9.892, DE 13 DE ABRIL DE 2023, Incisos I, II e III, do Parágrafo 
4º, do Artigo 25 e o disposto no artigo 7° do Regimento Interno do Con-
selho Estadual de Assistência Social, aprovado pela Resolução CEAS nº 
10, de 29 de agosto de 2008, após análise documental das inscrições das 
Entidades da Sociedade Civil para participar do processo de eleitoral, para 
fins de habilitação e participação do processo eleitoral SUPLEMENTAR para 
compor o Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PA, no período 
2024/2026, FAZ SABER: QUE recebeu a interposição do Recurso Revisio-
nal de Reconsideração do “Instituto EcoVida” e Após análise documental 
o Instituto aponta participação em projetos dentro da circunscrição de al-
guns municípios do Estado do Pará, como suas atuações nos municípios 
de Belém, Breves, Melgaço,Portel, Ponta de Pedras, Santa Cruz do Ariri, 
Santarém e São Domingos do Capim e reforça que na Direção Nacional 
tem representação no Estado do Pará a saber: Nome ELZA CARVALHO DE 
CASTRO, residente em Belém/PA e SHEILA CRISTINA BERNARDES DOS 
SANTOS residente em Santarém/PA o que pode fundamentar a atuação em 


